
Zóny 30 a Strategie BESIP

Mgr. Tomáš Neřold M.A.
Vedoucí Samostatného oddělení BESIP
Ministerstvo dopravy



BESIP v ČR - realita
Z plnění Akčního plánu Strategie 2020 

facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz

• Zóny 30“ jsou využívány jako nástroj ke zklidnění převážně 
obytných částí měst a obcí

• Strategie BESIP 2011-2020 – „Prosazovat systematický rozvoj 
„Zón 30“ na obslužných komunikacích“

• 2020: Nejvyšší počet „Zón 30“ byl realizován v Jihomoravském 
kraji (v 8 ORP)

• „Zóny 30“ celkem v 50 ORP v ČR (dle reportu plnění Strategie)
• buď jde o „under-reporting“ nebo tento důležitý nástroj málo 

využíváme 



BESIP v ČR - realita

facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz

Usnesení č. 8 vlády ČR ze dne 4. ledna 2021: SCHVÁLENO



facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz



BESIP v ČR - realitaNásledky nehod v obcích

facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz

• 2011-2019: v obcích 
usmrceno 1 702 osob 
(tj. 31,4 % všech 
usmrcených v silničním 
provozu) a 12 534 (53,0 
%) osob těžce zraněno

• polovina usmrcených a 
téměř ¾ zraněných v 
obcích byli zranitelní 
účastníci, především 
chodci a cyklisté



BESIP v ČR - realitaVýznam zón 30

facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz

• Význam nízkých 
rychlostí je z hlediska 
možnosti odvrácení 
kolizní situace a 
snížení následků 
dopravních nehod 
zásadní

• do 50 km /h je riziko
smrtelné nehody 8x 
vyšší než do 30Km

• počet vážných 
zranění klesá v zóně 
30 o 80 %



BESIP v ČR - realitaZávěry z hloubkové analýzy nehod v ČR 

facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz

• Při rychlostech do 30 
km/h dochází 
ve většině případů 
pouze k lehkým 
zraněním chodce

• se zvyšující se 
rychlostí roste riziko 
vážných zranění.

• nejčastěji poranění 
hlavy, horních a 
dolních končetin



BESIP v ČR - realitaProč potřebujeme „zóny 30“?

facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz

• V rezidenčních oblastech nejsou nehody ve většině případů 
koncentrovány do nehodových lokalit (jsou rozptýleny) a plošné 
zklidnění oblasti tak přináší možnost plošného zvýšení bezpečnosti.

• Plošné zklidňování dopravy znamená vyšší úroveň bezpečnosti 
zejména pro nejzranitelnější účastníky provozu (děti, starší lidi, 
osoby s omezenou schopností orientace a pohybu atd.).

• V případě plošného zklidňování dopravy tak bude tato kategorie 
účastníků silničního provozu lépe akceptovaná a jejich pohyb může 
být bezpečnější i bez vyhrazeného dopravního prostoru.



BESIP v ČR - realita
Zóny 30 v ČR

facebook.com/ibesip twitter.com/ibesip youtube.com/ibesip instagram.com/ibesip www.ibesip.cz

• Navrhování „Zón 30“ řeší technické podmínky 2018 
schválené Ministerstvem dopravy s účinností od 
15.1.2010

• V souvislosti s bezpečným a plynulým provozem musí 
být tyto zóny zaváděny po individuálním posouzení 
konkrétních lokalit

• obrovský potenciál „Zón 30“ pro zvýšení bezpečnosti


